
 
 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINA N. 3 DEL 01/03/2017 

 
OGGETTO: PROROGA TECNICA  SERVIZIO TESORERIA COMUNALE FINO AL 

30.06.2017. 
 
L’anno duemiladiciassette, addì primo del mese di marzo, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il 31 dicembre 2016 viene a scadere la convenzione del Servizio di Tesoreria  con la 
Banca Crédit Agricole CARIPARMA, con cui si era provveduto all’affidamento, in 
concessione, del servizio,  per n. 5 anni, con decorrenza 01.01.2011, tramite espletamento 
di procedura aperta ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. n.163 del 2006 e ss.mm,; 

RICHIAMATO l’art. 210, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che sancisce 
”L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non 
più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetti” 

DATO ATTO, che  l’attuale Tesoriere,  contattato per vie brevi, si è dichiarato 
disponibile alla proroga tecnica  del servizio di tesoreria, fino al 30.06.2017, ai fini 
dell’avvio della procedura di gara pubblica, alla quale si darà corso non appena si sarà  
concluso il  processo di fusione in corso con il Comune di Gavazzana, giunto alla fase 
finale di  emanazione dell’atto deliberativo a cura della Regione Piemonte; 

 
CONSIDERATO che la proroga tecnica consiste nell'ampliamento dei termini di 

durata del contratto, consentendo all'appaltatore di proseguire gli adempimenti previsti nel 
contratto originario e di conseguenza non coincide con la previsione di cui all'art. 57, 
comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006, non trattandosi di affidamento di “servizi nuovi o 
complementari;  

 
RICORDATO che la più recente giurisprudenza, nel confermare l’impossibilità di 

procedere ad un rinnovo o ad una proroga del contratto, consente invece la cd. “proroga 
tecnica”, cioè finalizzata e strettamente connessa all’indizione di una gara;  

 
VISTO il parere dell'AVCP del 16/05/2013, nel quale, in conformità all'orientamento 

giurisprudenziale prevalente, la medesima autorità ha individuato alcune ristrettissime 
ipotesi nelle quali la proroga tecnica può ritenersi ammessa, in conformità al principio di 
continuità dell'azione amministrativa di cui all'art. 97 della Costituzione, restringendo tale 

 



possibilità “a casi limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni obiettivamente non 
dipendenti dall'amministrazione, vi sia l'effettiva necessità di assicurare il servizio nelle 
more del reperimento, con le ordinarie procedure, di un nuovo contraente”;  

RITENUTO, pertanto, provvedere in merito, considerata la necessità di garantire la 
continuità del servizio di tesoreria comunale, trattandosi di servizio che non può essere 
interrotto senza pregiudizio per l’ente e sussistendone  le motivazioni per procedere ad 
una proroga tecnica del servizio in scadenza fino al termine massimo del 30/06/2017, in 
considerazione dei tempi necessari per espletare la procedura di gara e l'eventuale 
passaggio di consegne al nuovo soggetto affidatario del servizio in parola; 

 
CONSIDERATO che nella concreta fattispecie sussistono integralmente i 

presupposti per procedere alla proroga tecnica; 
 

ATTESTATA  la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 -bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
RICHIAMATE: 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 30.04.2016, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 25.05.2016, con la quale è stato 
approvato il PEG; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.08.2015 di nomina  e dei responsabili delle  

Aree associate  e relative  attribuzione; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2. di disporre, per le ragioni indicate in premessa, la proroga tecnica fino al  30.06.2017, 
della concessione del servizio di tesoreria, alle medesime condizioni di cui alla 
convenzione in essere con la Banca Crédit Agricole CARIPARMA; 
 
3. di comunicare il presente provvedimento alla  Banca Crédit Agricole CARIPARMA 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to (Rag. Andrea Campi) 
 
 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
       Li, 22/03/2017 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Andrea Lombardo 

 

 


